1,000億円

700億円

10.0%

10.0%以上

0.3倍

第5次中期経営計画 数値目標

US$   = 120円
Euro  = 133円
中国元 =18.9円

US$   = 105円
Euro  = 120円
中国元 =16.7円

23

第5次中期経営計画 設備投資・技術関連費用

設備投資 (無形込み) 1,800億円

’17/3-’19/3
計画

将来に向けたリソースの投入

競争力の不断の追求オペレーショナル・エクセレンス

イノベーション ＆ チャレンジ あたらしい価値の創造

1,400億円

200億円

事業基盤の強化 200億円

800億円技術関連費用

体質強化・工場再編、 業務効率向上

新工法・スマートファクトリー、 新製品・新領域

安全・安心・環境、BCP

’14/3-’16/3
実績

為替レート

1,490億円

685億円

減価償却費 1,300億円1,153億円

US$   =105円
ﾕｰﾛ =120円
中国元=16.7円

US$   =110円
ﾕｰﾛ =135円
中国元=17.7円

24

● 逆風下からの新中期経営計画のスタート

✓ 収益基盤の再構築
✓ 商品力・競争力の再検証と強化

● 持続的成長への施策の実行

✓ 将来に向けたリソースの投入
✓ 中長期的視点での新製品・新領域の追求
✓ モノつくりの進化

● 非財務面での価値創造も追求

次の100年に向けた進化のスタート

第5次中期経営計画 考え方・まとめ

3．2017年3月期通期予想

25

通期業績予想

事 業 環 境 見 通 し

✓ 事業環境は悪化するが、意志を持って次の成長に向けたリソースを投入

✓ 為替前提： US$=105円、EURO=120円、中国元=16.7円

✓ IFRS（国際財務報告基準） 任意適用開始

✓ 産機需要 調整継続、回復牽引役の不在
✓ 自動車も成長鈍化を前提
✓ 為替円高の進行、競争環境激化
✓ 産機・自動車とも技術革新の急速な進展

26

売 上 高 9,200億円 (前期比※) ▲553億円 /  ▲5.7%

営 業 利 益 650億円 〃 ▲297億円 / ▲31.4%

親会社の所有者に帰属する
当 期 利 益 400億円 〃 ▲272億円 / ▲40.4%

通 期 業 績 予 想

※前期比： 日本基準の2016/3期実績 と ＩＦＲＳの2017/3期予想の参考比較

2017年3月期

27

通期予想

（億円） 16/3期 [日本基準] 17/3期 [ＩＦＲＳ]

前半
＜実績＞

後半
＜実績＞

通期
＜実績＞

前半
＜予想＞

後半
＜予想＞

通期
＜予想＞

対前期※

増減額
対前期※

伸び率

売上高 4,897 4,856 9,753 4,500 4,700 9,200 -553 -5.7%

営業利益

＜営業利益率＞

494

＜10.1%＞

453

<9.3%>

947

<9.7%>

280

<6.2%>

370

<7.9%>

650

<7.1%>

-297 -31.4%

税引前利益 490 414 904 270 360 630 -274 -30.3%

親会社の所有者に
帰属する当期利益

335 337 672 170 230 400 -272 -40.4%

（換算ﾚｰﾄ1US$=）

（ 〃 1EURO=）

（ 〃 1中国元=）

（¥121.80）

（¥135.07）

（¥19.44）

（¥118.48）

（¥130.09）

（¥18.26）

（¥120.14）

（¥132.58）

（¥18.85）

（¥105）

（¥120）

（¥16.7）

（¥105）

（¥120）

（¥16.7）

（¥105）

（¥120）

（¥16.7）

※前期比： 日本基準の2016/3期実績 と ＩＦＲＳの2017/3期予想の参考比較

2017年3月期

28

通期予想 ［事業セグメント別］

（億円） 16/3期 [日本基準] 17/3期 [ＩＦＲＳ]

前半
＜実績＞

後半
＜実績＞

通期
＜実績＞

前半
＜予想＞

後半
＜予想＞

通期
＜予想＞

対前期※

増減額

対前期※
伸び率

産業機械事業 1,366 1,232 2,598 1,160 1,260 2,420 -178 -6.9%

産業機械軸受 1,142 1,039 2,181 975 1,045 2,020 -161 -7.4%

精機製品 224 193 417 185 215 400 -17 -4.1%

営業利益
175

<12.8%>

106

<8.6%>

281

<10.8%>

50

<4.3%>

80

<6.3%>

130

<5.4%>
-151 -53.7%

（億円） 16/3期 [日本基準] 17/3期 [ＩＦＲＳ]

前半
＜実績＞

後半
＜実績＞

通期
＜実績＞

前半
＜予想＞

後半
＜予想＞

通期
＜予想＞

対前期※

増減額

対前期※
伸び率

自動車事業 3,390 3,501 6,891 3,240 3,320 6,560 -331 -4.8%

自動車軸受 1,551 1,592 3,143 1,510 1,550 3,060 -83 -2.6%

自動車部品 1,839 1,909 3,748 1,730 1,770 3,500 -248 -6.6%

営業利益
345

<10.2%>

388

<11.1%>

734

<10.6%>

220

<6.8%>

270

<8.1%>

490

<7.5%>
-244 -33.2%

※前期比： 日本基準の2016/3期実績 と ＩＦＲＳの2017/3期予想の参考比較

産業機械事業

自動車事業

2017年3月期

29

（単位：億円）

'16/3期
△297

売価
ダウン

外部調達費用
削減他の効果

+30

△120

△90
+90

その他費用
増加

‘17/3期
予想

△180

為替影響

ＩＦＲＳ変更

△27

947
[日本基準]

（参考）

677
[日本基準]

650
[ＩＦＲＳ]

物量増等
（含むMIX）

営業利益 増減内訳 （‘16/3期⇒‘17/3期予想）

2017年3月期

ＲＯＥ 10％以上

成長投資 1,800億円/3年間

債券格付 Ａ格 維持

Net D/Eﾚｼｵ 0.3倍程度

利益還元収益を伴う成長

財務基盤の安定

●配当性向30％目安
●自己株式取得

安定した財務体質のもと

成長投資と利益還元を両立

財務戦略・株主還元方針

30

株主還元

31

17/3期 計画

配当金
合計 38円

・ 普通配当 28円
（中間14円＋期末14円）

・ 100周年 記念配当 10円